<sup>i</sup> A tandem

<sup>ii</sup> (1) <uiuit> (2) degit

<sup>1</sup> Nicolaus Hieronymus Gundling (1671–1729), 1705 außerordentlicher Professor der Philosophie in Halle, 1707 Professor der Eloquenz, später des Natur- und Völkerrechts.

<sup>2</sup> Joachim Justus Breithaupt (1658–1732), 1694 Professor der Theologie in Halle, Domprediger und Magdeburger Konsistorialrat, 1705 Superintendent des Herzogtums Magdeburg.

<sup>3</sup> Nicht ermittelt.

<sup>4</sup> Johann Georg Bock; Korrespondent.

<sup>5</sup> Johann Christoph Bohl (1703–1785), Anatom und Arzt, studierte an den Universitäten Königsberg, Leipzig und Leiden, 1726 Doktor der Medizin in Leiden, 1741 zweiter ordentlicher Professor der Medizin in Königsberg und königlich-preußischer Leibarzt. Bohl und Schreiber haben gemeinsam in Leiden studiert; vgl. Repertorium Haller, S. 461.

<sup>6</sup> John Locke: De intellectu humano. In quatuor libris ... Editio quarta ... London: Aunsham und Churchil, 1701.

<sup>7</sup> Hermann Boerhaave (1668–1738), 1709 Professor der Medizin und Botanik in Leiden, lehrte ab 1714 praktische Medizin, ab 1718 auch Chemie.

<sup>8</sup> Bernhard Siegfried Albinus (1697–1770), 1721 Professor der Anatomie in Leiden.

<sup>9</sup> Willem Jacob Storm van 'sGrauesande (1688–1742), 1717 Professor der Mathematik und Physik in Leiden.

magnus dicendus est, coeco tamen impetu in Eundem feruntur homines. Vis Experimentum rei? Adi *methodum Eiusdem discendi Medicinam*, librum, qui hoc anno impressus est.<sup>10</sup> Equidem V. C. non edidit ipse Librum hunc, sed e Mscto prodiit; ut uel quinquies (quae est huius Viri fortuna) iam Viro huic contigit;<sup>11</sup> interim inuenies plurima, ubi Metaphysice de corporibus agit, verae Philosophiae contraria, in primis ubi de atomis loquitur, *simplicibus compositis*. Omnibus paginis, omnibus horis Mathesin commendat, ut Mechanicus dicatur; ast semper haeret circa generalia, fugit calculum. Semper eundem de uiribus scribentem leges, quem audio loquentem; sed metientem Eum easdem nunquam uidebis. Inter rerum ea negandum tamen non est, contigisse Ipsi naturam in praeclarissimis animi dotibus fautricem. Albinus Anatomicus talis est, cui parem nemo nouit. Ita curate omnia describit, ut Lynceus<sup>12</sup> sit, qui plura videat. S'Grauesande famam cogit. Edidit nunc Mathesin universalem; mox Neutoni Arithmeticam universalem et alia Newtoniana editurus.<sup>13</sup> Nullum ipsi cedit experimentum. Si quid est in me ingenii, doctrinam de simplicibus hic nemo intelligit. En; quae scribat Boerhauus: *Quod Leibnitius Monadem adpellat, Newtono dicitur vis attractrix*.<sup>14</sup> Risum pp<sup>15</sup> Non habeo plura, quae scribam, quam quod salutatos cuperem, qui me amant, Fratrem<sup>16</sup> Tuum imprimis, aut qui saltim non sunt aduersi. Responde, V. C., si me amas; (ast scio, me Tuum esse) honorem interpretabor. Mittes litteras Tuas Halam, Mauritio<sup>17</sup> nostro, eiusdem epistolae, mihi transmittendae includendas. Scripsi litteras has, quas lima indigere quam optime scio; sed scripsi inter occupationes ac animo, sibi ipsi nondum reddito. Vale.